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Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na nalezení nejlepšího algoritmu pro sé-
mantické porozumění přirozených konverzací. Výsledný algoritmus lze použít
například u chatbotů. Součástí práce je dataset, který vznikl pro potřeby cha-
tovací aplikace Alquist a který byl vytvořen na základě skutečných konverzací.
Práce prozkoumává sekvenční algoritmy strojového učení pro rozpoznávání
intentu a určování entit. Výsledkem práce je detailní porovnání přesnosti,
požadavků na paměť a rychlosti konvergence vybraných algoritmů. Na zák-
ladě porovnání algoritmů je v práci navrhnut nový model, který se zakládá na
propojení rozpoznávání intentu a určování jmenných entit.

Klíčová slova klasifikace intentu, určování entit, strojové učení, zpracování
přirozeného jazyka
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Abstract

This master’s thesis aims to find the best algorithm for semantic understand-
ing of natural dialogs. The result can be used in a conversation AI. A part of
the thesis is also a dataset, based on needs for a chatbot application Alquist
and which was based on real conversations. The thesis also identifies and
examines sequential machine learning algorithms for intent and entity recog-
nition. The result of the thesis is a detailed comparison of the selected al-
gorithms regarding accuracy, memory requirements and computational com-
plexity. Based on the results, a new model which joins intent and entity
recognition together is created.

Keywords intent recognition, entity recognition, machine learning, natural
language processing
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Introduction

Motivation and objectives

The usage of conversation AI1 (chatbots) is rapidly growing up, more and
more people are getting used to speaking with conversational devices (Amazon
Alexa, Apple Siri, Google Assistant). The most significant use of conversation
AI is in the call centers. The chatbots are used to cooperate with humans
to fasten the conversation or replace the human for providing time unlimited
service.

The conversation AI system is usually text-based. We do not have to focus
on an outside appearance and hardware of that system (skeleton, microphone,
speaker, . . . ). The conversation AI should cooperate with ASR (speech-to-
text) and speech synthesis (text-to-speech). In the NLP module, which is a
central component of the conversation AI system, we classify intent, do named
entity recognition, analyze the sentiment and many more – with the aim to
get as much valuable information from user utterance as possible.

The intent and entity recognition are essential parts of the conversation
AI system because, for example, we have a sentence “I would like to move to
London.” We would like to extract the information that the intent is “change
address” and also recognize, that the entity is “London”. In some cases, for
example in chatbot system Alquist2, we require to catch not only the true
named entities defined here [16] but also pseudo-entities. A good example of
pseudo-entity is “rock music” in a sentence “Let’s listen to rock music.”

All predictions have to be in a real-time. This master’s thesis will focus
on creating a new dataset, based on the original algorithm, which combines
the automatic generation process and manual labeling. Then we will evalu-
ate new techniques of joint intent and entity recognition in comparison with
techniques which are dealing with intent and entity recognition separately.

1Artificial Intelligence
2http://alquistai.com/
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Introduction

We will implement the prototype of the best model into the chatbot system
Alquist.

Structure
Firstly, the chapter “Natural Language Processing” defines what we call an
entity and intent in the context of the conversational AI system Alquist. The
next chapter “Methods” introduces machine learning principles for used mod-
els. The chapter “Experiments” is about introducing several already existing
algorithms and measure their results on an automatically generated data.
That chapter also describes a process of creation generated data. We intro-
duce the new joint model for entity and intent recognition, and we evaluate its
performance regarding accuracy, speed and computational requirements. The
last part, the conclusion, is focused on the results and possible future work.

2

Chapter 1
Natural Language Processing

Natural Language Processing (NLP) is the scientific field which is getting
more and more important nowadays. It combines probabilistic and machine
learning methods with human interaction. The NLP is very broad and includes
for example question answering, language translation, text summarizing and
also generating a text which describes an image. We can choose three main
approaches for processing text:

• Hand-written rules — This method was very popular at the beginning
of 80’s[17]. It had a big advantage in absolute control over output, so
it was much easier to find a problematic parts and repaired them. On
the other hand, it was exhausting to comprehend all possible conditions.
The typical rule could be written like this: ‘If I found text in a database
then it is an entity.’ or ‘If the text starts with a capital letter then it is
an entity.’

• Statistical approach — With the rise of computation power the algo-
rithms transfer their base computation from humans to computers. It is
the reason why we can use Conditional Random Fields, Perceptron or
neural network[18]. The computation demand for training neural net-
work is limiting. It is also the reason why big companies are focusing on
developing more powerful graphics units, which are used for that task.

• Combination of both — At the beginning of the statistical approach was
very popular to use Decision trees which combines both approaches.
Their output is in the form of “If-then-else rules”, but they are learned
automatically based on data and their labels.

We will focus mainly on the statistical approach, where we are dependent
only on the quality of our data and architecture of a model and more or less
independent of human fine-tuning.

3

1. Natural Language Processing

Figure 1.1: Predicted fields of chatbot usage[1]

1.1 Chatbots

From the beginning of human’s interaction with the computer, there was a
desire to be able to communicate with them with natural language. Between
pioneers, we can count ELIZA [19] which was developed by Weizenbaum in
1960s and was based on a set of hand-written rules. Today’s popularity of
chatbots is getting bigger thanks to the system like Amazon Alexa, Google
Home or Siri in Apple systems which can have more than 100 millions of users
worldwide. The predition of chatbot usage can be seen on Figure 1.1. It is
based on an online survey with thousands of people.

We can divide the usage of chatbots into several categories:

• Task-oriented conversation — The purpose of the conversation is to make
a certain task (reservation of a hotel, book a flight, find a piece of infor-
mation...)

• Chit-chat conversation — The purpose is not much specific, and there
are only a few requirements for that system. Unfortunately, it means
that it is much harder to create that system. The conversation should
be engaging for a human, it should be about whatever topic (or at least
broad spectrum of topics) the user want (the open domain) and it should
also be persistent across conversation turns (for example it should not
say that it likes the band Linkin Park and in the next utterance says
that does not)

4

1.2. Learning algorithms types

According to [20] more than 20 billions of turns of conversation was made
until 2017 on the platform XiaoIce, which is a chatbot released by Microsoft
for Chinese customers. Each conversation has 20 turns on average. It sounds
like very promising data for future development in chatbots’ field.

Usually chatbot gets a query q and system returns a response r. Respond
model has usually two options:

• Generation-based system — Based on Statistical Machine Translation
(SMT) and big amount of data, we can train generating system (Encoder-
Decoder model). Encoding (based on Recurrent Neural Network (RNN))
is a function which take current input xt and previous hidden state ht−1
to produce current hidden state ht. Decoding is in a certain way reverse
process. It takes previous output yt−1 and current hidden state ht to
produce current output yt and next hidden state ht+1.

• Retrieval-based system—Main of this system is searching for a mapping
from q to r. It can be based on similarity between vectors of q and r
(TF-IDF, one-hot or output representation of RNN like Long Short Term
Memory (LSTM) or Gated Recurrent Unit (GRU) and nowadays even
Convolutional Neural Networks (CNN)).

1.2 Learning algorithms types

We can divide learning algorithms into four types based on a dataset we have:

• Supervised learning — The dataset is in a form where we know output
for given input in advance. The supervised learning is a technique to
create a probabilistic model, which can predict probability distribution
over input based on features extracted from it[21].

• Semi-supervised learning — The part of dataset is labeled and the algo-
rithm is trying to apply that knowledge on unlabelled data.

• Unsupervised learning — The dataset is in a form where we know only
input, and we do not know the output.

• Reinforcement learning — We does not have an feedback for a given
input, until end of an experiment. For example, in computer games, we
will make a move (an input), and we get a score (an output) at the end
of the game (an experiment).

Difference between supervised and unsupervised learning can be seen on
Figure 1.2.

5

1. Natural Language Processing

Figure 1.2: Supervised and Unsupervised learning[2]

1.3 Natural language processing fields
The NLP is included in most of today’s system which interacts with humans.
We can utilize it for evaluating semantic (positive or negative attitude) of
comment over a product to know which one is problematic. We can extract
popular topic from news and rewrite them exactly for the need of the con-
sumer. Translation is another very hot topic following by chatbots. It is
impossible to give the full list of all NLP fields, but there are just some of
then which we found in several basic systems:

• Syntax based - Lemmatization, Part-of-Speech (POS), Stemming, Word
segmentation

• Named Entity Recognition (NER)

• Machine translation

• Intent recognition (IR)

• Sentiment analysis

• Question answering

• Natural language generation

• Text summarization

• Text-to-speech and Speech-to-text

6

1.4. Entity recognition

1.4 Entity recognition
Our system has to be incorporated with already created and used system
Alquist, so we have to make some retreats from the common definition of
Named Entity. ‘In the expression “Named Entity”, the word “Named” aims
to restrict the task to only those entities for which there are one or many

[…]

assumption about the connected model, so to optimize it, we will propose
another model which will use only the best features from each of them. The
intent part will be very similar to model 3, with using Attention layer which
will make a weighted selection over RNN output. The most significant change
in the architecture will be in RNN part where we will use char-embeddings
and also the case information for the input. We will use CRF because of
superior results over plain RNN[25]. The architecture is shown in Figure 3.4.
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3.2. Models

Figure 3.4: Model which Combine best model for entity recognition and IR

The testing process will be following:

• (1) Measure best model for IR on generated data

• (2) Measure best model for entity recognition on generated data

• (3) Combine best model for entity recognition and IR

• (4) Combine Attention layer with RNN + ELMo - similar to [13]
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3.2. Models

From the results in Table 3.10 we can see that combination of entity recog-
nition and IR is convenient. The results confirm common opinion [13][24][25]
to combine it. The results in entity recognition are worse by a relative de-
creasement 0.008% in F1 score but there is 0.9% increasement in F1 score
for IR. We should also take into account that the combined model is faster
in training, would be easier to maintain and requires only the half size of
RAM and GPU memory. The model also supports today’s trend to make one
general model for several connected tasks.

To support our statement over joint model we evaluated our algorithm
even on ATIS dataset. We focused only on classic metrics like accuracy and
F1 score. The result can be seen in Table 3.11.

1 $ cu r l − i −H "Content−Type : app l i c a t i o n / j son " −X POST −d ’ {" t ex t
" : [ " Lets " , " l i s t e n " , " to " , " rock " , " music " , " from " , " bob " , "
dylan " , " . " ] } ’ http :// l o c a l h o s t :5000/ p r ed i c t

2 {
3 " p r ed i c t i on s_ in t en t " : "#Art i s t_Favor i t e#" ,
4 " p red i c t i ons_ner " : [
5 { " ner_labe l " : " 0 " , "word " : " Lets " } ,
6 { " ner_labe l " : " 0 " , "word " : " l i s t e n " } ,
7 { " ner_labe l " : " 0 " , "word " : " to " } ,
8 { " ner_labe l " : "B−gene r i cp s eudoen t i t y " , "word " : " rock " } ,
9 { " ner_labe l " : " 0 " , "word " : " music " } ,

10 { " ner_labe l " : " 0 " , "word " : " from " } ,
11 { " ner_labe l " : "B−gene r i cp s eudoen t i t y " , "word " : " bob " } ,
12 { " ner_labe l " : " I−gene r i cp s eudoen t i t y " , "word " : " dylan " } ,
13 { " ner_labe l " : " 0 " , "word " : " . " } ] ,
14 " su c c e s s " : true ,
15 " t ex t " : [ " Lets " , " l i s t e n " , " to " , " rock " , " music " , " from " , " bob " ,

" dylan " , " . " ]
16 }

Listing 3.1: Example of request on model REST API

Because of simpler input (which take as an input only sequence of words
where the only necessary pre-processing step is tokenization) and also more
simpler model with less parameters, less memory requirements and less train-
ing time, we implemented model number 4 (Combination of Attention layer
with RNN). The implementation was based on a REST API22 architecture
and JSON23 output, where a prediction model is loaded when a server starts
and communication is provided with standard POST24 request. Then, if we
start it on the server, it can be used in different applications and especially in
Alquist. The example input and output from a server can be seen on Listing
3.1.

22Representational State Transfer Application Programming Interface
23JavaScript Object Notation
24Server accept data and return response
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Conclusion

This master’s thesis is focusing on NER and intent recognition as described
in the initial chapters. We were exploring machine learning algorithms on a
newly created dataset. For generating the dataset, we developed an original
algorithm. We described the generation algorithm in the section “Automat-
ically generated dataset”. The main trick lies in combining the automatic
generation process and manual labeling. The generated dataset is suitable for
chatbot system Alquist. The main result is a comparison of different algo-
rithms regarding accuracy, speed and computational requirements.

The study proceeded in two steps. First, we evaluated the NER and
intent recognition separately. Then, we designed new algorithms combining
the NER and intent. The main result of the master’s thesis is proving that
the joint models are, in general, preserving the NER accuracy and decreasing
the intent recognition error rate. In our experiment, see Table 3.10 and Table
3.11, we compare results of our joint model with published results in the
scientific papers. The joint model is proven to be more efficient and requires
less computational resources over separated models for each task.

The master’s thesis is provided with the trained model described in the
last chapter. The proposed algorithms were successfully integrated into the
chatbot system Alquist.

Future research, based on this master’s thesis, can be focused on fine-
tuning of the joint model, using gradually developing information in dialogs
or using other types of embeddings (like BERT[52]).
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Appendix A
Abbreviations

CNN Convolutional Neural Networks

CRF Conditional Random fields

GRU Gated Recurrent Unit

HMM Hidden Markov models

IR Intent recognition

LSTM Long Short Term Memory

NER Named Entity Recognition

NLP Natural Language Processing

POS Part-of-Speech

RNN Recurrent Neural Network

SMT Statistical Machine Translation
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Appendix B
Contents of CD

Generating tool ... Sources of module for possibility to generate dialogs
editor..................................Editor to create dialog tree
make_model..............Python code to create dataset from dialogs
models...............................................Saved dialogs

Manual labeling tool...........Websites to manually labeling dialogs
app ............................. Source part of manual labeling tool

data ..............................................Data to label
modules....................................Helpers and modules
static ........................ Javascript and CSS to design tool
templates......................................Flask templates

Model REST API............REST API server for using a trained model
model..................................Saved model and helper files
run_keras_server.py ............ The Python code to start a server

src...............................................The evaluation code
jupyters.............................Interactive Jupyter notebooks

*.ipynb...............................The interactive evaluation
python..................................Python code for evaluation

*.py......................Getting confidential interval on dataset
Text..................................................Text documents

thesis.pdf.............................The master’s thesis in PDF
thesis.tex..............................The master’s theis in TEX
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