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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

1. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently.
In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment
differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the
assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Comments:
The submitted FT fulfills the objectives. The results of sequential algorithms considering accuracy, memory and GPU
requirements are on page 42. The results combining the entity and intent recognition are an original work delivering better
accuracy for intent while preserving the resources. This approach is an excellent result for this type of work.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

2. Main written part 70 (C)
Criteria description:
Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is
actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to
the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art.
3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the
citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other
copyrighted works have been used in accordance with their license terms.

Comments:
The scope of the FT is adequate for this type of problems. The FT is written in a short engineering style but includes all details
in the theoretical approach chapters as well as in the implementation section. The concluding chapters are summarizing the
achieved results. The FT has a logical structure, and the chapters follow in a natural way. The FT uses the standard CTU Latex
format and standard notation. The FT is written in English, which is very good for this type of thesis. However, the author still
needs to brush up his English skills; there are several not very elegant descriptions and sentences. The used literature is
adequately mentioned with a list of 52 references at the end.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

3. Non-written part, attachments 100 (A)

Criteria description:
Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the
development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the
experiment.

Comments:
The student was working during the last two semesters very hard. He has shown a deep understanding and ability very
quickly master the deep neural network packages and ran a lot of experiments. He has progressed from an essential type of
algorithms with mediocre results to tuned and optimized solutions delivering excellent accuracy.

Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Evaluation of results,
publication outputs and awards

100 (A)

Criteria description:
Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already
published/known results or whether they bring in completely new findings.

Comments:
The results can be used in practical implementations of chatbots or in other NLP applications. The achieved accuracy,
memory and GPU requirements extend the already published results. Some of the algorithms were used in the successful
Alquist chatbot. Part of his contribution to the Alquist code has been also published in the Amazon re:Invent proceedings.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

5. Activity and self-reliance of the
student

5a:
1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
5b:
1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:
From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student’s activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the
deadlines and whether he/she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these consultations (5a). Assess the student’s ability to
develop independent creative work (5b).

Comments:
The student was very reliable in delivering as well as joining in discussions and regularly coming to consult his progress. He
has been working in our group for more than one year. He has become one of the members of the Alquist team. The team
got a second place in the Alexa Prize 2018 with the Alquist chatbot.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. The overall evaluation 95 (A)

Criteria description:
Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the
evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Comments:
I think Petr is a hard working person with a lot of skills in computer science and NLP specifically. I am sure he will be an
excellent contributor on any software team. He has shown his high technical as well as research potential in his FT. The
results are excellent and therefore I am classifying with the grade A.
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